Самарская область
муниципальный район Кинельский
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	            от  18.12.2013 г.
	№  101

                    с. Малая Малышевка
	«Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка от чрезвычайных ситуаций на 2014-2016 годы»

     В соответствии с федеральными законами от 21.12.94 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка», Уставом сельского поселения Малая Малышевка Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная безопасность и защита населения и территорий населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2014 – 2016 годы».
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава сельского поселения Малая Малышевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                               С.В. Курапов

	УТВЕРЖДЕНА

  постановлением администрации

сельского поселения

  Малая Малышевка

  от 18.12.2013 г. .№ 101

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
И ТЕРРИТОРИЙ  НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность и защита населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Малая Малышевка от чрезвычайных ситуаций на 2014-2016 годы» ( далее -Программа).

	Дата принятия решения о разработке муниципаль-ной программы

	Распоряжение администрации сельского поселения Малая Малышевка от 02.09.2013 г.  № 42

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Малая Малышевка

	Соисполнители  программы
Цели программы

Задачи  программы
	Муниципальное бюджетное учреждение сельского поселения Малая Малышевка» Культура Плюс»
-уменьшение количества пожаров, снижение рисков   возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

-сокращение материальных потерь от пожаров;

-создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

- улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений - требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- повышение квалификации и обучение личного состава спасательных подразделений;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;

- дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Показатели (индикаторы)   программы
	    -  количество зарегистрированных пожаров;
     - экономический ущерб от пожаров;

     - время оперативного реагирования на вызовы о пожаре;

	Планы мероприятий программы
	В соответствии с Приложением 1 к муниципальной программе

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап  с 2014 -2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы -11,0 тыс. рублей

в 2014 году -  5,0 тыс. руб.;

в 2015 году – 3,0 тыс. руб.;

в 2016  году – 3,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Улучшение материальной базы для проведения  учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

- Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

- Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

- Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

- Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

- Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

1.
Характеристика текущего состояния, основные проблемы организации пожарной безопасность и защиты населения и территорий  населённых пунктов от чрезвычайных ситуаций , показатели и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации муниципальной программы.
Развитию пожаров способствует неосторожное обращение с огнем и позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану или администрацию поселения.

Для осуществления действий по тушению пожаров в муниципальном районе Кинельский функционирует подразделение добровольной пожарной охраны - пожарно-спасательный отряд противопожарной службы, в которых организовано круглосуточное дежурство.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

неосторожное обращение с огнем;

непринятие превентивных мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.

На территории сельского поселения Малая Малышевка существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные  пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий Администрацией сельского поселения Малая Малышевка установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

В поселении ПВР является здание СДК, на 300 мест. При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации необходимо ПВР оборудовать спальными местами, организовать пункты питания  и обеспечить банно-прачечными услугами эвакуируемых.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме – для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в  сфере реализации программы, ожидаемые результаты реализации  программы
Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

повышение квалификации и обучение личного состава спасательных подразделений;

улучшение материально-технической базы пожарных, спасательных подразделений, учреждений и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014 – 2016 годы.

3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2014 – 2016 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

3. Показатели (индикаторы) Программы.

     Целевыми индикаторами (показателями), позволяющими оценивать достижение цели Программы (Приложение 1), будут являться:
    -  количество зарегистрированных пожаров;                                                                                                          - экономический ущерб от пожаров;
     - время оперативного реагирования на вызовы о пожаре;
     - количество находящихся за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны.

5.
Описание мер правового и государственного регулирования направленные на достижение целей программы
     Федеральный закон от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

     Федеральный закон  от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

     Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

     Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

     Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Малая Малышевка, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения  средств районного и областного бюджетов.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Малая Малышевка.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Приложение №  1
Мероприятия по пожарной безопасности

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Объем финансовых средств

	всего
	2014 год
	2015 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Обеспечение противопожарного водоснабжения и содержание их в исправном состоянии (гидранты)
	Администрация СП

	Создание условий для забора воды в целях пожаротушения
	тыс. рублей

	1.2
	Оснащение муниципальных зданий первичными средствами пожаротушения, наглядной агитацией
	Администрация СП

	тыс. рублей

Мероприятия по защите населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций

	№ № п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Объем финансовых средств

из областного бюджета и ожидаемые конечные результаты

	всего
	2014 год
	2015
год
	2016
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.1
	Публикация материалов в Вестнике Малой Малышевки, изготовление памяток, листовок.
	Администрация поселения
	Противопожарная пропаганда
	тыс. рублей
	3
	1
	1
	      1

	2.2.
	Обучение должностных лиц на курсах ГО

	Повышение квалификации специалистов
	тыс. рублей
	3
	1
	1
	1

	2.3
	Противопаводковые мероприятия

	Администрация поселения

	тыс. рублей

Организационные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый конечный результат

	1
	2
	3
	4
	5

	3.1
	Составление и согласование перечня работ и мероприятий, необходимых для подготовки муниципального здания к приему и размещению населения, пострадавшего в ЧС
	Администрация поселения
	ежегодно
	определение мероприятий с целью дальнейшего анализа затрат

	3.2
	Составление и согласование перечня мероприятий, направленных на повышение защищенности муниципальных зданий от пожаров
	Администрация поселения
	ежегодно
	определение мероприятий с целью дальнейшего анализа затрат

	3.3
	Уточнение планов действий (взаимодействий) на случай возникновения крупномасштабных ЧС
	Администрация поселения
	ежегодно
	Корректировка планов действий (взаимодействий) по результатам выполнения программных мероприятий на муниципальном уровне

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown